
報道関係者各位                                  2015年吉日 

ソフトバンクモバイル株式会社 

 
 

【取材のご案内】 

福井県立恐竜博物館における 

ウエアラブル端末を利用した実証実験について 

 

拝啓  貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

ソフトバンクモバイル株式会社は、2015 年 1 月 16 日と 17 日の二日間、ウエアラブル端末と

iBeacon™による位置情報を利用した実証実験を、福井県立恐竜博物館（福井県勝山市）で実施し、

初日となる 1月 16日を報道関係の方向けの取材日として公開します。本実験では、メガネ型ウエ

アラブル端末「Google Glass™」や腕時計型端末「Smart Watch3 SWR50／WH」を使い、AR（拡

張現実）技術を利用した展示物の解説や、位置情報を活用した探索ゲームなどを実施し、今後普

及が見込まれるウエアラブル端末と iBeacon™といった IoT（インターネット・オブ・シングス）

を組み合わせた新しいサービスや付加価値の可能性を検証します。 

 

1月 16日は、午前 10時 30分より実証実験の詳細をご説明後、実際に恐竜博物館内でウエアラブ

ル端末による展示物の解説のデモなどを行います。また、午後 1時 30分からは実証実験に参加す

る一般モニターがウエアラブル端末を利用する様子をご取材いただけます。 

 

ご多用のところ恐縮ではございますが、ご取材を賜りたく、ご案内申し上げます。 

 

敬具 

 

記 

 

日時： 2015年 1月 16日（金）午前 10時 30分～ （受付開始：午前 10時） 

場所： 福井県立恐竜博物館（福井県勝山市村岡町寺尾 51-11かつやま恐竜の森内） 

    【アクセス】http://www.dinosaur.pref.fukui.jp/guide/access.html 

     JR福井駅下車、えちぜん鉄道勝山永平寺線「勝山行き」乗車（約 1時間）→勝山駅下

車、コミュニティバスにて約 15分またはタクシーにて約 10分 

 

※ 取材をご希望される場合、大変お手数ですが 2015年 1月 14日（水）午後 5時までに FAX返信

用紙またはメール（sbpr@softbank.co.jp）にていただけますようお願い致します。 

 

 

以上 

 

 

 

＜本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先＞ 

ソフトバンクモバイル株式会社 広報部 

TEL：03-6889-2301 FAX：03-6889-6633 メールアドレス：sbpr@softbank.co.jp 



■利用端末および実験内容 

＜Google Glass＞ 

 ・AR技術と iBeacon™の位置情報を活用した恐竜（展示物）の解説 

 ・画像認識技術を使った恐竜探し 

 

＜SmartWatch 3 SWR50／WH（ソニーモバイルコミュニケーションズ製）＞ 

 ・現在位置の表示や恐竜などの展示物の解説 

 ・iBeacon™の位置情報と連動するミニゲーム 

 

なお、今回の実証実験には、株式会社 ACCESSの iBeacon™（アイビーコン）を用いた位置連動

型コンテンツ配信ソリューション「ACCESS™ Beacon Framework」、ウエアラブル端末などで

撮影した画像とクラウドや端末内に登録した画像データを照合して物体の名称や詳細情報を画面

に表示する、日本電気株式会社（NEC）が独自開発した世界最高水準の画像認識サービス「GAZIRU

（ガジル）」、展示物などを解説する音声に株式会社エーアイの音声合成技術「AITalk®」を活用し

ます。 

 

 

■スケジュール 

時間 内容 

午前 10時～ 受付開始（正面入口［3階が地上階］からお入りください） 

午前 10時 30分～ 実証実験の詳細について説明 

 場所：3階（地上階）ガイダンスルーム 

午前 11時～ 実証実験会場にてデモ 

 場所：1階「恐竜の世界」フロア 

午後 1時 30分～午後 3時 一般モニターによる体験 

 ※一般モニターが体験する様子を撮影いただけます。 

 

【備考】 

・実験の内容、スケジュールは一部変更する場合があります。 

・実証実験についての説明後、報道関係の方向けに実際にウエアラブル端末をお試しいただける

よう準備しております。なお、端末の数には限りがありますので、人数によっては時間を限らせ

ていただいたり、しばらくお待ちいただく可能性があります。あらかじめご了承ください。 



     ＜FAX返信用紙＞    FAX：03-6889-6633 
          ソフトバンクモバイル株式会社 広報部行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊大変恐縮ですが、ご出席の際は 2015 年 1 月 14 日（水）午後 5 時までに FAX またはメール

（sbpr@softbank.co.jp）にてご連絡ください。 

  
◆貴  社  名 ：             

◆貴 媒 体 名 ：  

◆ご  芳  名 ：  

◆ご  所  属 ：  

◆ご出席人数 ：              名 

◆Ｔ  Ｅ  Ｌ ： － －  

◆Ｆ  Ａ  Ｘ ： － －  

 

 

 

 

ご出席にあたり、ご掲載・OAの予定がございましたら、ご記入いただければ幸いです。  

ご掲載・OAご予定日：                          

その他、当日のご要望・ご希望がございましたら、ご記入ください。 

 

 

 

 

【取材のご案内】 

福井県立恐竜博物館における 

ウエアラブル端末を利用した実証実験 

日時： 2015年 1月 16日（金）午前 10時 30分～ （受付開始：午前 10時） 

場所： 福井県立恐竜博物館（福井県勝山市村岡町寺尾 51-11かつやま恐竜の森内） 

ムービーでの撮影：希望する・希望しない 


